
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 정책기획과

정책: 시정역량 강화

단위: 시정의 종합 기획·조정 및 정책개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 정책기획과 ~ 회계과

정책기획과 3,040,629 2,719,629 321,000

도 75,102 75,102 0

조 26,000 0 26,000

시 2,939,527 2,644,527 295,000

시정역량 강화 2,890,710 2,569,710 321,000

도 75,102 75,102 0

조 26,000 0 26,000

시 2,789,608 2,494,608 295,000

시정의 종합 기획·조정 및 정책개발 1,148,770 893,770 255,000

시정 주요계획 수립 173,480 148,480 25,000

201 일반운영비 163,480 138,480 25,000

01 사무관리비 163,480 138,480 25,000

◎시정현안 홍보물 제작(3종) 25,000 0 25,00025,000,000원

시민참여위원회 운영 644,400 414,400 230,000

201 일반운영비 641,000 411,000 230,000

01 사무관리비 641,000 411,000 230,000

◎위원회 참석수당 641,000 411,000 230,000

○기본료 520,000 320,000 200,000

○초과료 78,000 48,000 30,000

100,000원 * 2,600명 * 2회

30,000원 * 2,600명 * 1회

전략적 성과 및 정확한 통계 관리 533,000 507,000 26,000

도 75,102 75,102 0

조 26,000 0 26,000

시 431,898 431,898 0

시군종합평가대비 전문컨설팅 26,000 0 26,000

조 26,000 0 26,000

201 일반운영비 26,000 0 26,000

조 26,000 0 26,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

◎지표 담당자 컨설팅(성립전)

20,000 0 20,00010,000,000원 * 2회

조 20,000 0 20,000

03 행사운영비 6,000 0 6,000

◎정성지표 담당자 설명회(성립전)

6,000 0 6,0006,000,000원 * 1회

조 6,000 0 6,000

시정성과를 높이는 입법 및 송무 지원 558,900 518,900 40,000

적극적인 소송사무 수행 497,700 457,700 40,000

305 배상금등 190,000 150,000 40,000

01 배상금등 190,000 150,000 40,000

◎소송사건 배상금 190,000 150,000 40,00010,000,000원 * 19건



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 자치행정과

정책: 새로운 시정 함께 웃는 청주 구현

단위: 시민과 함께하는 모범도시 만들기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 정책기획과 ~ 회계과

자치행정과 5,198,934 5,074,452 124,482

국 47,685 45,485 2,200

도 186,928 186,928 0

시 4,964,321 4,842,039 122,282

새로운 시정 함께 웃는 청주 구현 5,138,775 5,016,093 122,682

국 47,685 45,485 2,200

도 186,928 186,928 0

시 4,904,162 4,783,680 120,482

시민과 함께하는 모범도시 만들기 638,669 630,469 8,200

국 6,200 4,000 2,200

도 4,000 4,000 0

시 628,469 622,469 6,000

보도연맹희생자 추모 81,200 73,000 8,200

국 2,200 0 2,200

시 79,000 73,000 6,000

307 민간이전 12,000 6,000 6,000

02 민간경상사업보조 6,000 0 6,000

◎보도연맹 희생지 유해시굴 사업 6,000 0 6,0006,000,000원

401 시설비및부대비 2,200 0 2,200

국 2,200 0 2,200

01 시설비 2,200 0 2,200

◎보도연맹 희생지 안내표지판 재설치(1개소)

2,200 0 2,2002,200,000원

국 2,200 0 2,200

소통채널의 다양화 및 시정 전달체계 구축 75,392 21,212 54,180

시책업무 추진 75,392 21,212 54,180

201 일반운영비 70,392 16,212 54,180

01 사무관리비 64,192 10,012 54,180

◎직원업무수첩 54,180 0 54,18012,600원 * 4,300부

상시학습체제 구축 1,986,694 1,934,392 52,302

상시학습체제 구축 1,986,694 1,934,392 52,302

202 여비 776,394 724,092 52,302

05 공무원 교육여비 593,514 541,212 52,302

◎교육기관 위탁 교육훈련 여비 593,514 541,212 52,302

○일반과정 593,514 541,212 52,30275,800원 * 2,610명 * 3일

함께 나누는 시민협력 체계 구축 1,885,482 1,877,482 8,000

국 41,485 41,485 0

도 148,200 148,200 0

시 1,695,797 1,687,797 8,000

민간사회단체 재정지원 112,450 104,450 8,000

201 일반운영비 26,000 18,000 8,000

01 사무관리비 23,000 15,000 8,000



부서: 자치행정과

정책: 새로운 시정 함께 웃는 청주 구현

단위: 함께 나누는 시민협력 체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎민간단체 우수회원 표창패 제작

23,000 15,000 8,000100,000원 * 230명

행정운영경비(자치행정과) 59,596 57,796 1,800

기본경비 59,596 57,796 1,800

기본경비 59,596 57,796 1,800

405 자산취득비 1,800 0 1,800

01 자산및물품취득비 1,800 0 1,800

◎텔레비전(50인치) 1,200 0 1,200

◎진공청소기 600 0 600

1,200,000원 * 1대

300,000원 * 2대



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 행정지원과

정책: 소통과 화합의 행복한 직장만들기

단위: 일할 맛 나는 행복한 일터 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 정책기획과 ~ 회계과

행정지원과 157,897,650 153,532,877 4,364,773

국 273,000 273,000 0

도 98,750 98,750 0

시 157,525,900 153,161,127 4,364,773

소통과 화합의 행복한 직장만들기 12,440,993 12,376,961 64,032

도 15,000 15,000 0

시 12,425,993 12,361,961 64,032

일할 맛 나는 행복한 일터 조성 8,444,478 8,394,478 50,000

도 15,000 15,000 0

시 8,429,478 8,379,478 50,000

각종 행사추진 및 지원 305,695 255,695 50,000

201 일반운영비 212,095 162,095 50,000

03 행사운영비 115,000 65,000 50,000

◎각종 행사 추진 100,000 50,000 50,000100,000,000원

소통공감 투명한 인사운영 관리 1,040,142 1,027,542 12,600

노사문화 정착 164,505 151,905 12,600

101 인건비 144,905 132,305 12,600

04 기간제근로자등보수 144,905 132,305 12,600

◎공무직근로자 출산휴가, 육아휴직 등 결원 대

체인력 144,905 132,305 12,600

○대체인력 인건비(26명) 132,440 119,840 12,600132,440,000원

쾌적하고 편리한 청사관리 2,956,373 2,954,941 1,432

쾌적한 청사유지관리 2,956,373 2,954,941 1,432

101 인건비 20,608 19,176 1,432

04 기간제근로자등보수 20,608 19,176 1,432

◎문화체육회관 시설관리 인부임

18,600 17,368 1,232

◎문화체육회관 시설관리 인부 명절휴가비

200 0 200

74,400원 * 25일 * 10월

200,000원 * 1회

행정운영경비(행정지원과) 145,435,642 141,134,901 4,300,741

국 273,000 273,000 0

도 83,750 83,750 0

시 145,078,892 140,778,151 4,300,741

인력운영비 144,901,756 140,601,015 4,300,741

국 273,000 273,000 0

도 83,750 83,750 0

시 144,545,006 140,244,265 4,300,741

인건비 97,801,041 94,570,086 3,230,955

도 72,050 72,050 0

시 97,728,991 94,498,036 3,230,955

101 인건비 97,801,041 94,570,086 3,230,955

도 72,050 72,050 0

시 97,728,991 94,498,036 3,230,955



부서: 행정지원과

정책: 행정운영경비(행정지원과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 보수 88,309,384 85,259,794 3,049,590

◎기본급 63,366,603 60,317,013 3,049,590

○기본급(호봉제) 55,297,532 52,247,942 3,049,590

-보수인상액 1,561,463 0 1,561,463

-일반직 50,419,049 49,113,264 1,305,785

ㆍ6급(26호봉)

20,246,112 19,678,464 567,648

ㆍ7급(16호봉)

18,278,468 18,094,580 183,888

ㆍ8급(7호봉)

9,114,581 8,787,262 327,319

ㆍ9급(3호봉)

2,779,888 2,552,958 226,930

-연구직/지도직 3,219,327 3,036,985 182,342

ㆍ지도사(27호봉)

2,416,037 2,233,695 182,342

86,747,921,000원 * 1.8%

3,942,000원 * 428명 * 12월

3,064,800원 * 497명 * 12월

2,098,200원 * 362명 * 12월

1,575,900원 * 147명 * 12월

3,798,800원 * 53명 * 12월

03 무기계약근로자보수 1,180,011 998,646 181,365

◎국민건강보험부담금

152,069 78,000 74,069

◎장기요양보험부담금 12,942 5,646 7,296

◎퇴직금(본청 및 사업소) 765,200 665,200 100,000

○공무직 중도퇴사자 200,000 100,000 100,000

4,708,000,000원 * 3.23%

152,069,000원 * 8.51%

200,000,000원

물건비 4,689,623 4,331,243 358,380

204 직무수행경비 4,689,623 4,331,243 358,380

02 직급보조비 3,474,083 3,115,703 358,380

◎기준액 3,474,083 3,115,703 358,380

○6급(일반직,별정직)

857,340 775,620 81,720

○연구사,지도사(6급상당)

134,640 126,480 8,160

○7급(일반직,별정직)

926,280 828,240 98,040

○8급이하(일반직)

885,660 726,000 159,660

○일반임기제(7급상당)

21,780 20,460 1,320

○일반임기제(8급상당)

33,480 30,240 3,240

○시간선택제임기제(7급상당)

1,733 1,628 105

○시간선택제임기제(8급상당)

3,255 2,940 315

○시간선택제임기제(9급상당)

39,585 34,125 5,460

165,000원 * 433명 * 12월

165,000원 * 68명 * 12월

155,000원 * 498명 * 12월

145,000원 * 509명 * 12월

165,000원 * 11명 * 12월

155,000원 * 18명 * 12월

165,000원 * 35시간/40시간 * 1명 * 12월

155,000원 * 35시간/40시간 * 2명 * 12월

145,000원 * 35시간/40시간 * 26명 * 12월



부서: 행정지원과

정책: 행정운영경비(행정지원과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○시간선택제임기제(9급상당)

2,610 2,250 360145,000원 * 20시간/40시간 * 3명 * 12월

경상이전 41,226,874 40,515,468 711,406

304 연금부담금등 35,633,628 34,922,222 711,406

02 국민건강보험금 3,849,750 3,138,344 711,406

◎국민건강보험금(보수총액) 3,547,829 2,922,652 625,177

○일반직 2,971,293 2,663,328 307,965

○기타직 273,299 259,324 13,975

○시립예술단 303,237 0 303,237

◎장기요양보험료 301,921 215,692 86,229

91,990,485,290원 * 3.23%

8,461,255,000원 * 3.23%

9,388,121,000원 * 3.23%

3,547,827,500원 * 8.51%



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 안전정책과

정책: 재해 및 재난 예방

단위: 안전도시 추진 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 정책기획과 ~ 회계과

안전정책과 16,340,371 15,061,246 1,279,125

국 72,760 69,135 3,625

특 1,440,000 300,000 1,140,000

도 887,563 866,575 20,988

시 13,940,048 13,825,536 114,512

재해 및 재난 예방 4,230,320 4,159,220 71,100

국 72,760 69,135 3,625

특 300,000 300,000 0

도 345,573 325,523 20,050

시 3,511,987 3,464,562 47,425

안전도시 추진 강화 854,476 835,526 18,950

국 8,175 4,550 3,625

도 167,972 165,072 2,900

시 678,329 665,904 12,425

이통장 대응 매뉴얼 마련 11,700 0 11,700

201 일반운영비 11,700 0 11,700

01 사무관리비 11,700 0 11,700

◎이통장 대응 매뉴얼 제작 11,700 0 11,7006,500원 * 1,800부

국가재난대응종합훈련(광역단위) 7,250 0 7,250

국 3,625 0 3,625

도 2,900 0 2,900

시 725 0 725

201 일반운영비 7,250 0 7,250

국 3,625 0 3,625

도 2,900 0 2,900

시 725 0 725

01 사무관리비 7,250 0 7,250

◎국가재난대응종합훈련(광역단위)

7,250 0 7,2507,250,000원

국 3,625 0 3,625

도 2,900 0 2,900

시 725 0 725

재난예방 안전 강화 30,528 30,528 0

국 5,000 5,000 0

도 3,000 3,000 0

시 22,528 22,528 0

안전문화운동 추진 11,960 11,960 0

201 일반운영비 11,960 11,000 960

01 사무관리비 11,960 11,000 960

◎시설물안전점검 용품구입(통제선)

300 0 300

◎시설물안전점검 용품구입(줄자)

280 0 280

◎시설물안전점검 용품구입(LED랜턴)

200 0 200

30,000원 * 10개

70,000원 * 4개

50,000원 * 4개



부서: 안전정책과

정책: 재해 및 재난 예방

단위: 재난예방 안전 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎시설물안전점검 용품구입(안전모)

180 0 18020,000원 * 9개

206 재료비 0 960 △960

01 재료비 0 960 △960

◎안전점검 시설물(통제선,안내판)(통계목 변경

) 0 960 △9600원

국가 비상대비 위기대응 역량강화 1,685,957 1,686,807 △850

국 59,585 59,585 0

도 92,878 93,728 △850

시 1,533,494 1,533,494 0

예비군 육성보조 83,400 84,250 △850

도 16,000 16,850 △850

시 67,400 67,400 0

403 자치단체등자본이전 83,400 84,250 △850

도 16,000 16,850 △850

시 67,400 67,400 0

03 예비군육성지원자본보조 83,400 84,250 △850

◎예비군 향토방위작전 지원 83,400 84,250 △85083,400,000원

도 16,000 16,850 △850

시 67,400 67,400 0

자연재해 대비태세 강화 764,909 711,909 53,000

특 300,000 300,000 0

도 76,053 58,053 18,000

시 388,856 353,856 35,000

자연재난 위험시설물 관리 113,603 83,603 30,000

401 시설비및부대비 105,675 75,675 30,000

01 시설비 105,000 75,000 30,000

◎유수지 유지관리보수비 105,000 75,000 30,000105,000,000원

재난관리평가 업무추진 5,000 0 5,000

303 포상금 5,000 0 5,000

01 포상금 5,000 0 5,000

◎2019년 재난관리평가 우수기관 포상금

5,000 0 5,0005,000,000원

폭염대책 관련사업(도비) 18,000 0 18,000

도 18,000 0 18,000

201 일반운영비 18,000 0 18,000

도 18,000 0 18,000

01 사무관리비 18,000 0 18,000

◎폭염대응 예방활동 홍보물품(성립전)

18,000 0 18,0009,000원 * 2,000개

도 18,000 0 18,000

시민 생활안전망 구축 5,553,483 4,413,483 1,140,000

특 1,140,000 0 1,140,000

도 223,365 223,365 0



부서: 안전정책과

정책: 시민 생활안전망 구축

단위: CCTV 기반의 사회안전망 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 4,190,118 4,190,118 0

CCTV 기반의 사회안전망 확대 5,553,483 4,413,483 1,140,000

특 1,140,000 0 1,140,000

도 223,365 223,365 0

시 4,190,118 4,190,118 0

생활방범용 CCTV설치(보조) 100,000 0 100,000

특 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

특 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

◎생활방범용 CCTV설치 100,000 0 100,00020,000,000원 * 5개소

특 100,000 0 100,000

재난안전 빅데이터 플랫폼 구축 1,040,000 0 1,040,000

특 1,040,000 0 1,040,000

401 시설비및부대비 1,040,000 0 1,040,000

특 1,040,000 0 1,040,000

01 시설비 1,037,000 0 1,037,000

◎재난안전플랫폼구축(성립전) 949,000 0 949,000949,000,000원

특 949,000 0 949,000

◎재난안전플랫폼구축 마스터플랜(ISMP) 용역(

성립전) 88,000 0 88,00088,000,000원

특 88,000 0 88,000

03 시설부대비 3,000 0 3,000

◎재난안전플랫폼구축(성립전) 3,000 0 3,0003,000,000원

특 3,000 0 3,000

행정운영경비(안전정책과) 814,209 813,271 938

도 318,625 317,687 938

시 495,584 495,584 0

인력운영비 714,645 713,707 938

도 318,625 317,687 938

시 396,020 396,020 0

초등학교내 CCTV 통합연계 구축운영(도비보조) 318,625 317,687 938

도 318,625 317,687 938

101 인건비 318,625 317,687 938

도 318,625 317,687 938

03 무기계약근로자보수 318,625 317,687 938

◎CCTV통합관제센터 초등학교CCTV 관제요원 293,329 292,391 938

○수당 93,120 92,182 938

-자녀학비수당 3,753 2,815 938469,080원 * 2명 * 4회

도 3,753 2,815 938

재무활동(안전정책과) 552,571 485,484 67,087

보전지출 552,571 485,484 67,087

반환금 기타 552,571 485,484 67,087



부서: 안전정책과

정책: 재무활동(안전정책과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

802 반환금기타 552,571 485,484 67,087

01 국고보조금반환금 365,618 320,366 45,252

◎2018년 재난지원금 38,704 0 38,704

○집행잔액 38,500 0 38,500

○이자 204 0 204

◎2018년 스마트시티 통합플랫폼 3,253 0 3,253

○집행잔액 2,922 0 2,922

○이자 331 0 331

◎2018년 민방위대원 화생방용 방독면 보급 19 0 19

○집행잔액 10 0 10

○이자 9 0 9

◎2018년 민방위경보 사각지역 해소 1,141 0 1,141

○집행잔액 1,132 0 1,132

○이자 9 0 9

◎2018년 노후위성수신기 교체 248 0 248

○집행잔액 246 0 246

○이자 2 0 2

◎2018년 민방위교육훈련운영 1,710 0 1,710

○집행잔액 1,707 0 1,707

○이자 3 0 3

◎2018년 마을단위소집단 훈련경비 1 0 1

○이자 1 0 1

◎2018년 국민참여민방위의날 훈련경비 176 0 176

○집행잔액 175 0 175

○이자 1 0 1

38,500,000원

203,518원

2,921,670원

330,950원

9,390원

8,160원

1,131,330원

8,700원

246,000원

1,010원

1,706,700원

2,610원

250원

174,450원

290원

02 시ㆍ도비보조금반환금 186,953 165,118 21,835

◎2018년 재난지원금 6,635 0 6,635

○집행잔액 6,600 0 6,600

○이자 35 0 35

◎2018년 민방위대원 화생방용 방독면 보급 13 0 13

○집행잔액 7 0 7

○이자 6 0 6

◎2018년 민방위경보 사각지역 해소 799 0 799

○집행잔액 792 0 792

○이자 7 0 7

◎2018년 노후위성수신기 교체 174 0 174

○집행잔액 173 0 173

○이자 1 0 1

◎2018년 민방위교육훈련운영 1,199 0 1,199

○집행잔액 1,194 0 1,194

○이자 5 0 5

◎2018년 국민참여민방위의날 훈련경비 124 0 124

6,600,000원

34,889원

6,570원

5,710원

791,930원

6,090원

172,200원

710원

1,193,690원

4,050원



부서: 안전정책과

정책: 재무활동(안전정책과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○집행잔액 123 0 123

○이자 1 0 1

◎2018년 민방위교육훈련(자체)강사수당 1,452 0 1,452

○집행잔액 1,449 0 1,449

○이자 3 0 3

◎2018년 민방위주민대피시설 운영관리사업 11,439 0 11,439

○집행잔액 11,406 0 11,406

○이자 33 0 33

122,120원

200원

1,449,000원

2,220원

11,405,680원

32,290원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 민원과

정책: 시민공감 민원행정서비스

단위: 시민에게 다가서는 민원행정 서비스 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 정책기획과 ~ 회계과

민원과 2,459,850 2,430,277 29,573

특 116,000 116,000 0

도 20,000 0 20,000

시 2,323,850 2,314,277 9,573

시민공감 민원행정서비스 1,773,557 1,763,984 9,573

특 116,000 116,000 0

시 1,657,557 1,647,984 9,573

시민에게 다가서는 민원행정 서비스 504,485 499,892 4,593

민원편의시책 운영 319,635 315,042 4,593

201 일반운영비 29,013 24,420 4,593

01 사무관리비 27,813 24,420 3,393

◎민원실 안전비상벨 설치 3,393 0 3,39339,000원 * 87개

02 공공운영비 1,200 0 1,200

◎민원실 안전비상벨 유지비 1,200 0 1,200400,000원 * 3월

효율적인 기록물 관리 975,687 970,707 4,980

특 116,000 116,000 0

시 859,687 854,707 4,980

기록관 운영 475,256 470,276 4,980

201 일반운영비 194,701 189,721 4,980

01 사무관리비 124,471 119,491 4,980

◎청주시기록관 체험재료(죽간 등)

4,980 0 4,9802,300원 * 2,165세트

재무활동(민원과) 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

내부거래지출 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

공공시설 이용요금 즉시감면 서비스 구축 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

309 전출금 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

01 공사ㆍ공단경상전출금 20,000 0 20,000

◎공공시설 이용요금 즉시감면 서비스(성립전)

20,000 0 20,00020,000,000원

도 20,000 0 20,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 회계과

정책: 투명하고 공명정대한 회계질서 확립

단위: 공유재산의 경영적 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 정책기획과 ~ 회계과

회계과 2,091,871 2,077,831 14,040

투명하고 공명정대한 회계질서 확립 2,006,911 1,992,871 14,040

공유재산의 경영적 관리 1,533,015 1,518,975 14,040

공유재산 관리 운영 1,517,815 1,503,775 14,040

201 일반운영비 1,501,307 1,487,267 14,040

01 사무관리비 199,490 185,450 14,040

◎공유재산관리 업무 98,240 84,200 14,040

○온비드 전자입찰 수수료

10,000 3,000 7,000

○무단점유 공유재산 안내판 제작 12,640 5,600 7,040

-지주형 10,890 3,850 7,040

1,000,000원 * 10건

36,300원 * 300개


